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عارف کمبودی ندارد!
عارف نه تنها از حیث شــرایط قرار گرفتن در جایگاه ریاســت مجلس کمبودی متوجه عارف نیســت بلکه از گینه های 
بالقوه قابل بحث از حیث ســوابق و شرایط احراز به طور قطع و یقین، عارف می تواند مخرج مشترک حاکمیت و مطالبه 

اصلاح طلبان باشد.
اظهارات محمدعطریانفر عضو ارشــد شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی در مخالفت تلویحی با سرلیستی و 
همچنین ریاست عارف بر مجلس آتی)در صورت رای آوری عارف( با واکنش هایی از سوی چهره های نزدیک به عارف 

مواجه شده است.
حســن رســولی عضو بنیاد باران و از چهره های نزدیک به عارف در این باره می گوید: تعیین رئیس مجلس توســطا حزاب سیاســی و شــورای عالی 

سیاست گذاری اصلاح طلبان صورت نمی گیرد که حالا بخشی از کارگزاران یا یک حزب دیگر با ریاست یک شخصیت مخالف باشند.
وی همچنین تاکید کرده است: عارف نه تنها از حیث شرایط قرار گرفتن در جایگاه ریاست مجلس کمبودی متوجه عارف نیست بلکه از گینه های بالقوه 

قابل بحث از حیث سوابق و شرایط احراز به طور قطع و یقین، عارف می تواند مخرج مشترک حاکمیت و مطالبه اصلاح طلبان باشد
رسولی برخی تاکیدات عطریانفر بر روی علی لاریجانی را ناشی از سابقه رفاقت این دو می داند و می گوید:  ترجیح نقد لاریجانی بر نسیه عارف، انتسابش 

به جریان اصلاحات رد شده است و این جمله، نظر شخصی عطریانفر است که سابقه رفاقت و هم دانشگاهی بودن با لاریجانی دارد.
وی همچنین تاکید کرده است که اگر محمدعلی نجفی کاندیدای مجلس شود، در زمره کاندیداهای بالقوه ریاست مجلس قرار می گیرد.

انتخابات الکترونیکی خلا قانونی دارد
معاون اجرایی و امور انتخابات شورای نگهبان با بیان اینکه یکی از موارد مهم در موضوع انتخابات الکترونیک، قانون 

مربوط به آن است گفت: برای برگزاری انتخابات الکترونیک خلا قانونی وجود دارد.
سیامک ره پیک معاون اجرایی و امور انتخابات شورای نگهبان درباره آخرین وضعیت روند بررسی مراحل کارشناسی 
انتخابات الکترونیک، گفت: در حــال حاضر بحث مهمی که در زمینه انتخابات الکترونیک وجود دارد، موارد قانونی 

اجرای آن است.
وی با بیان اینکه موضوع قانون را، هم در جلسه مشــترکی که با وزارت کشور داشتیم و هم در اصلاحاتی که در قانون 

انتخابات مطرح شد، اعلام کردیم، افزود: در این اصلاحات تفسیری که در قانون انتخابات مطرح شد، شورای نگهبان درباره آن نظر داد که می بایست 
به لحاظ قانونی اینها برای انتخابات الکترونیک آماده شود.

معاون اجرایی و امور انتخابات شورای نگهبان اظهار داشت: طبق جدول زمان بندی 70 مرحله ای برای بررسی روند برگزاری انتخابات الکترونیک که 
بین وزارت کشور و شورای نگهبان مورد توافق قرار گرفته، بنا بوده تا آبان  ماه این مراحل تمام شود، البته بحث قانونی هم هنوز در این باره انجام نشده، 

لذا هم درباره بحث های فنی و هم بحث های قانونی در مورد انتخابات الکترونیک خلاهایی وجود دارد که باید انجام شود.
ره پیک با تأکید بر اینکه درباره شــعب و حوزه های انتخابیه انتخابات الکترونیک نیز پیشنهادی به شورای نگهبان نیامده است، تصریح کرد: موضوع 

قانون، شعب و تعداد حوزه  های انتخابیه برای اعلام نظر شورای نگهبان باید زودتر تعیین تکلیف شده و به شورای نگهبان اعلام شود.

 آغاز نظارت مجلس 
بر اجرای برجام

مجلس شــورای اســلامی از امروز به طور رســمی ، 
نظارت عملی خود را بر نحوه اجرای برجام آغاز  کرد.

هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی وسیاست خارجی 
مجلس، مسئولیت نظارت بر اجرای برجام را بر عهده 
دارد و از امروز کار خود را به صورت عملی آغاز می کند. 
علاءالدیــن بروجردی در همین بــاره گفت: "هیئت 
نظارت مجلس بر برجام" امروز شــنبه هفتم آذر و در 
نخســتین گام نظارتی خود، از سایت هسته ای نطنز 
بازدید خواهد کرد.  بر همین اساس، صبح امروز علاء 
الدین بروجردی، حســین ســبحانی نیا، اســماعیل 
کوثــری، عباســعلی منصــوری آرانــی و ابراهیم آقا 
محمدی به سمت سایت هسته ای نطنز حرکت کردند 

تا بعد ازظهر امروز از این سایت بازدید کنند.
ســایت هســته ای نطنز ، یکی از دو سایت هسته ای 
کشورمان است که طبق برجام مقرر شده است تعداد 

سانتیریفیوژهای موجود در آن کاهش یابد.
به گفتــه رئیــس کمیســیون امنیت ملــی مجلس، 
بازدید های »هیئت نظارت مجلس بر برجام« دوره ای 
اســت و ادامه خواهد داشــت چــرا که اجــرای برجام 
مستلزم نظارت دائم است.  نظارت مجلس بر برجام به  
ویژه نظارت کمیسیون امنیت ملی مقوله ای نبود که از 
الآن شروع شود بلکه این کمیسیون در طول مذاکرات 
هسته ای درگیر پرونده 12 ساله هسته ای بوده است.  
بروجردی با اشاره به هدف بازدید »هیئت نظارت مجلس 
بر برجام« از مراکز هســته ای کشــور گفت: با توجه به 
مجموعه تدابیر مقام معظم رهبــری در زمینه اجرای 
برجام و ضرورت توجه دقیق بــه این تدابیر، بازدید ها از 
مراکز هســته ای یک ضرورت جدی است که در وهله 
اول مطمئن شویم این نظر ها در عمل هم دقیقاً مورد 
توجه قرار گرفته و دوم اینکه زمانبندی آنها به چه میزان 
است.  سخنگوی کمیسیون امنیت ملی در مورد سازوکار 
نظارت بر اجرای برجام هم در اینباره گفت: سازوکار به 
این شکل است که هر یک ماه از نهادهای ذی ربطی که 
از برجام تأثیر می پذیرند همچون وزارت نفت، کشتیرانی، 
بیمه و بانکداری دعوت کنیم تا با حضور در کمیسیون 
درخصوص تأثیر برجام توضیح دهند، با این شیوه کشف 
می کنیم که طرف مقابل تا چه حد به تعهدات خود عمل 
کرده اســت.  به گفته نوذر شــفیعی، هر دو ماه یک بار 
تیم هسته ای به کمیسیون امنیت ملی دعوت خواهد 
شــد تا در مورد فرایند اجرای برجــام توضیح دهد. وی 
گفت: البته هر ســه ماه یک بار نیز وزیر امور خارجه در 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس حاضر 
خواهد شد و توضیح خواهد داد و در   نهایت هر شش ماه 
یک بار طبق شرح وظایف مشخص شده، کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی به صحن علنی گزارش 
خواهد داد.  ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی درباره 
نسبت کاری "هیئت نظارت مجلس بر برجام" با "شورای 
نظارت برجام ازجانب شورای عالی امنیت ملی" تصریح 
کرد: این دو، نهادهای مستقلی هستند که هر کدام بر 
اساس شــرح وظایف، اقدامات خود را انجام خواهند 
داد.  وی افــزود: تنوع در نظارت بر اجرای برجام باعث 
می شــود که دقت نظر بیشــتری درباره اجرایی شدن 
برجام لحاظ شود.  به گفته وی، ممکن است در این باره 
تبادل نظرهایی صورت بگیرد ولی هدف، یکی است و 
نهاد ها با ساختارهای مختلف و جداگانه وظایف خود را 
بر عهده دارند. ترکیب هیئت رئیسه کمیسیون امنیت 
ملی که وظیفه نظارت بر اجرای برجام را بر عهده دارند، 
به این شرح اعلام شــده است: علاءالدین بروجردی 
)رئیس(، حسین سبحانی نیا )نایب رئیس اول(، منصور 
حقیقت پور )نایب رئیس دوم(، نوذر شفیعی )سخنگو(، 
محمد حســن آصفری )دبیر اول(، سید باقر حسینی 

)دبیر دوم(.

متهم رفت
مرتضویِ درحال محاکمه، راهی کربلا شد

»سعید مرتضوی از کشور خارج شد«. این خبر عجیب روز گذشته روی خبرگزاری 
ها رفت. خبر از آن جهت عجیب بود که دادستان سابق تهران در حال حاضر به 
اتهام فساد اقتصادی در پرونده سازمان تامین اجتماعی درحال محاکمه است 
و برای اتهام های قبلی اش هم به رد مال و یک سال حبس محکوم است و لذا 
علی القاعده باید ممنوع الخروج باشد. اما پنج شنبه شب سعید مرتضوی برای 
حضور در مراســم اربعین عازم کربلا شــد و به خبرنگاران قول داد که از کربلا 

جوابشان را خواهد داد!

مرتضوی ممنوع الخروج بود
موضــوع خروج مرتضوی از کشــور اما به جز واکنش رســانه هــا و تحلیلگران 
سیاسی، اظهارات وکلای سازمان تامین اجتماعی و برخی نمایندگان مجلس 

را نیز در پی داشت. 
مصطفی ترک همدانی یکی از وکلای شــاکیان تامین اجتماعی با بیان اینکه 
هنوز در حیرت است، می گوید: »چرا که یکی از اقدامات تامینی که دادسرا برای 
جلوگیری از فرار متهم انجام می دهد، صدور قرار ممنوع الخروجی متهم است 
و بعد از آن ممکن اســت قرارهای تامینی تشدید و یا لغو شود. اما اینکه این قرار 
تامینی لغو شــده باشد تا به حال به ما ابلاغ نشــده و تا جایی که می دانم حداقل 
در پرونده خود ما چنین لغوی وجود نداشته؛ مگر در جای دیگری چنین چیزی 

صادر شده باشد که من بی اطلاع باشم«.
وکلای شاکیان تامین اجتماعی اما تاکیدشان به ویژه بر این است که باتوجه به 
سابقه متهم درتخلفات مالی کلان و همچنین این موضوع که متهمین مشابه 
دیگری که از کشور فرار کردند و دستگاه قضایی فعلا نتوانسته آن ها را برگرداند، 
دستگاه قضایی در این باره باید دقت بیشتری به خرج می داده است و حال نیز 

اگر قصوری صورت گرفته، باید با متخلف یا متخلفین برخورد کند.
ترک همدانی تصریح می کند: »انتظار بر این بود که با توجه به پرونده های کلان 
اقتصادی که در چند ســال اخیر به وقوع پیوســته بود و بعد از آن افراد متخلف 
به انحاء مختلف تلاش داشــتند از قوه قضاییه فرار کنند، در این باره دســتگاه 
های نظارتی که دستور مقامات قضایی را می بایست اجرا کنند، دقت بیشتری 

به عمل می آوردند«.
به گفته او اینکه چطور با وجود صدور دستور ممنوع الخروجی مدیرعامل سابق 
سازمان تامین اجتماعی، این فرد از کشور خارج شده یا اگر قرار ممنوع الخروجی 
ایشان صادر شــده و بعد لغو شده، دســتور لغو بر چه اساسی صادر شده است، 

نیازمند بررسی های بیشتر دستگاه قضایی است.

تضمینی برای بازگشت متهم نیست
اما آن طور که وکلای تامین اجتماعی می گویند، مرتضوی نه تنها با وجود ممنوع 
الخروجی از کشور خارج شــده، بلکه خروج او بدون وثیقه بوده است! به گفته 
آن ها مرتضوی درخواستش برای سفر به کربلا را اعلام کرده است، ولی آن ها 
فکرش را نمی کردند که این درخواست چندان مورد توجه دستگاه قضایی قرار 
گیرد. ضمن اینکه او بالغ بر 8 میلیــارد تومان وثیقه به دادگاه داده که مربوط به 
کربلا نبوده اســت و باتوجه به اینکه این موضوع در آخرین جلسه مطرح شده، 

امکان پیگیری موضوع برای پرداخت وثیقه وجود نداشته است. 
ترک همدانی در این خصوص می گوید: »ما جز وثیقه ملکی سپرده شده بابت 
پرونده سازمان تامین اجتماعی چیز دیگری در دست نداریم و دستگاه قضایی 

برای جلوگیری از فرار متهم این قرار تامین را صادر کرده بود«.
محمدعلی اســفنانی، ســخنگوی کمیســیون قضایی و حقوقی مجلس نیز با 
اعلام اینکه در شــرایط کنونی و بــا توجه به اتهامات مرتضــوی، احتمال عدم 
برگشت وی به کشور وجود دارد، می گوید: »در شرایط کنونی خروج مرتضوی 
از کشور هیچ ضمانت اجرایی ندارد و در صورت عدم برگشت مشکلات بسیاری 
برای تعقیب قانونی و قضایی وی ایجاد می شود«. به گفته او وقتی فردی دارای 
اتهامات سنگین اثبات شده است و در آینده نزدیک قرار است که به زندان برود، 
این احتمال بسیار وجود دارد که در صورت خروج وی از کشور، دیگر بر نگردد.

اسفانی همچنین تاکید می کند که مرتضوی با توجه به محکومیت کیفری که 
دارد و اینکه حکم وی هنوز اجرا نشــده است، نباید از کشور خارج می شد و این 
کار خلاف قانون است. وی با بیان اینکه طبق قانون افراد ممنوع الخروج، اجازه 
خارج شدن از کشور را ندارند، تاکید می کند که  مسئولان در مجاری خروج باید 
ممانعت می کردند که بعد از مشخص شدن قضیه و در صورت هرگونه کوتاهی 

باید با عوامل برخورد شود.
به گفته او این موضوع بسیار بعید است که دستگاه قضا یا دستگاه های مربوطه، 
مجوزی را برای ســفر مرتضوی به عراق صادر کرده باشــند: »در موارد اتهامی 
بسیار پایین تر دســتگاه قضا دســت به چنین اقدامی نمی زد، حال مرتضوی با 
پرونده ســنگین اقتصادی چگونه می تواند برای خروج از کشور مجوز دریافت 

کند«.

مجلس پیگیر قضیه خواهد بود
سیدحسین دهدشــتی، نماینده آبادان در مجلس دیگر مقامی است که در این 
خصوص واکنش نشــان می دهــد: »تا آنجایی که من اطــلاع دارد مرتضوی 

به علت اتهامات اقتصادی ممنوع خروج بوده و طبیعتا نمی توانســت از کشــور 
خارج شود، حال معلوم نیست که وی چگونه و بر اساس چه ضابطه ای از کشور 

خارج شده است«.
نماینده مردم آبادان در مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه اصولا مرتضوی 
در چند ســال اخیر نشــان داده که فردی ویژه و فراقانونی بوده، تا جایی که در 
دادگاه هایش با محافظ حاضر می شــود و هر طور که می خواهد رفتار می کند، 
درخصوص خروج او از کشور تاکید می کند که سیستم قضایی، وزارت کشور و 
دســتگاه های امنیتی باید پاسخگوی این مسئله باشند. دهدشتی همچنین از 
سرعت کم رســیدگی به اتهامات مرتضوی انتقاد می کند و می گوید که انتظار 

است که قوه قضائیه به روند بررسی این پرونده ها سرعت بیشتری بدهد.
دهدشتی با اشاره احتمال فرار مرتضوی به کشورهای اروپایی همچون کانادا، 
می گوید: »هنوز معلوم نیست که برنامه و رویه وی چگونه است، اما قطعا  نباید 
روز شــک دار گرفته و اجازه  خروج یک متهم اقتصــادی را صادر کرد، زیرا این 

مسائل یک نوع بی اعتمادی را در کشور ایجاد می کند«.
عضو کمیسیون انرژی مجلس همچنین تاکید می کند: »به طور حتم مجلس 
شورای اســلامی پیگیر پرونده اتهامات مرتضوی و خروج وی از کشور است و 

قطعا در این رابطه از مسئولان مربوط سؤال می شود«.
گفتنی اســت سعید مرتضوی در عراق و در پاسخ به ســوال خبرنگاری مبنی بر 
اظهارات نمایندگان مجلس گفته اســت: »تعجب می کنم چطور یک نماینده 

چنین اظهاراتی می کند«.
در آخر درخور ذکر اســت که موضوع ممنوع الخروجی برای برخی متهمان در 
ماده ٢٤٧ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ١٣٩٢ پیش بینی شده است. البته 
به موجب قانون مقام قضایی در صدور چنین قراری »مخیر« است و نه »ملزم«؛ 
اما صدور قــرار ممنوع الخروجی برای فردی که به حبــس و رد مال با مبلغ بالا 
محکوم شده و به واســطه تخلفات مالی در موضع اتهام قرار دارد، مورد انتظار 
اســت. کما اینکه در دی ماه سال 92 محســنی اژه ای سخنگوی قوه قضاییه 
پس از شایعاتی که دراین خصوص بود، ممنوع الخروجی مرتضوی را تایید کرد.
اما احتمالی که وجود دارد این است که شاید از سال 92 تاکنون ممنوع الخروجی 
سعید مرتضوی برداشته شده باشد. در این صورت با توجه به اینکه در پرونده های 
با حکم ها و اتهامات کمتر، افراد ممنوع الخروج می شده اند، این سوال مطرح 
می شــود که چرا این امر در ارتباط با فردی که در افکار عمومی حساسیت ویژه 
ای دارد، صورت گرفته است. موضوعی که امید می رود هرچه زودتر مسئولان 

امر به آن پاسخ دهند.

پیگیری روزواکنش روز

»پی ام دی« مختومه خواهد شد
حمید بعیدی نژاد رئیس تیم کارشناسی مذاکره کننده ایران گفت: با ارزیابی نهایی، ابهامات درباره برنامه هسته ای ایران پاسخ داده می شود و تا آنجا که تحولات نشان می دهد همه امور به این سمت در حرکت است.
بعیدی نژاد در صفحه شخصی خود در اینستاگرام محورهای مصاحبه خود در وین را به اشتراک گذاشت. وی در این یادداشت نوشت: این نظر آمانو که ارزیابی نهایی آژانس در مورد بحث پی.ام.دی یک گزارش 
ســیاه و سفید نخواهد بود، قبلا هم گفته شده است. سیاه که مشخص اســت نخواهد بود به دلیل این که همکاری ایران با آژانس یک روند کاملا مثبتی داشته است اما اینکه گزارش کاملا سفید نخواهد بود این 
را هم خود آقای آمانو در نشســت مطبوعاتی توضیح داد که پرونده پی.ام.دی یک پرونده بسیار پیچیده ای است که قریب به 12 سال است که در دست بررسی است و در قالب آن صدها اتهام علیه برنامه هسته 

ای ایران مطرح است که عملا پاسخ قاطع به تمام آن ادعاها اصلا عملی نیست.
وی اضافه کرد: مهم آنســت که آقای آمانو به صراحت اعلام کرده که آژانس آماده ارائه ارزیابی نهایی خود اســت. با این ارزیابی نهایی ابهامات پیرامون برنامه هسته ای ایران پاسخ داده خواهند شد و 

با حل این نگرانی ها، شورای حکام در مرحله بعد در روز پانزده دسامبر پرونده پی ام دی را مختومه خواهد کرد. تا آنجا که تحولات نشان می دهند همه امور به این سمت در حرکت است.

سیاسی


